
Sortie du traitement ≈ 20 % des patients

Dose efficace en cas de craving < première dose 
efficace

Ascension Stabilisation Descente Long terme

Posologies moyennes à 
1 an = 147 mg
2 ans = 112 mg
3 ans = 96 mg
4 ans = 77 mg

Ecarts types importants :
5 mg → 630 mg
1 semaine → plusieurs mois

Accompagnement 
psycho-social sur 
court-moyen terme 
si nécessaire

ES > 80 % 
des patients
= gestion par 

paliers

Posologie moyenne
= 173 mg

Disparition des 
ES > 80 % des 

patients
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Tps moyen = 63 jours

Dose efficace
= indifférence

3 à 6 mois 3 à 5 ans

Option 1 = dose 
de confort

Si survenue du craving
= reprise →

Option 2 = sortie du 
traitement

BACLOFENE : SCHEMA THERAPEUTIQUE 

Forte 
atténuation 

des ES

64 % > 120 mg
29 % > 200 mg
8 %   > 300 mg

Ø corrélation entre dose efficace et 
• Sexe
• Âge
• Poids
• Ancienneté addiction

Co-pilotage médecin-patient ⇒ médecine 2.0

Association Olivier Ameisen
contact@o-ameisen.org

Sources : - Retours d’expériences des Dr Renaud de Beaurepaire, Bernard Granger, Bernard Joussaume
- Enquêtes et observations des associations Aubes et Baclofène


